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VANDREFERIE – HARZEN I DE FØRSTE TURISTERS FODSPOR 
 
Vi skal opleve den betagende natur, der gjorde Harzen til et af Tysklands tidligste rejsemål 
for digtere som Goethe, Heinrich Heine og vores hjemlige H.C. Andersen. Vi kommer også til 
at snuse til den historie, der gemmer sig i Harzens gamle byer. 
 
Det kan du glæde dig til  
Først og fremmest skal vi vandre ad veltrådte stier i Harzen, Tysklands nordligste bjerglandskab. Bjergene er ikke 
høje – det sagnomspundne Brocken – eller Bloksbjerg – er med sine 1141 m o.h. det højeste. 
 
Indtil murens fald i 1989 gik grænsen mellem Vest- og Østtyskland ned gennem Harzen. Med genforeningen blev 
de to nationalparker på tværs af denne grænse til en, nemlig Nationalpark Harz. Byen Wernigerode, hvor vi skal 
bo, ligger i det tidligere DDR, men vi kommer til at færdes på begge sider af det tidligere jerntæppe og endda 
også direkte på den gamle grænse. Og så er Wernigerode i 2022 blevet certificeret som bæredygtig by. 
 
Vi skal naturligvis også fordybe os i nogle af de sagn og myter, der knytter sig til Harzen, f.eks. med en tur op på 
Brocken, hvortil heksene ifølge folkeviddet flyver på Valborgsaften (natten før 1. maj) for at mødes med djævelen. 
Vandreferien byder på fem vandredage med ikke så lange ture, hvis man tæller kilometer, men med en del op- 
og nedstigninger, så vi kommer til at bruge det meste af dagen ude i naturen. 
 
I løbet af ugen er der en fridag med god tid til at besøge f.eks. Goslar, der er en meget hyggelig og interessant 
historisk by med meget at se og opleve foruden gode restauranter. 
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Dagsprogram 
Dag 1: Udrejse til Wernigerode i Harzen 
Udrejse med tog fra Aarhus og København via Hamborg. Gruppen rejser sammen fra Hamborg. Togskifte 
undervejs. Vi ankommer i Wernigerode sidst på eftermiddagen. 
Wernigerode ligger midt i den nordlige del af Harzen. Byen er charmerende med mange velbevarede 
bindingsværkshuse og kringlede gader. På toppen af bakken over byen ligger det billedskønne Schloβ 
Wernigerode. 
 
(-/-/A) 
 
Dag 2: Rundtur fra Wernigerode via Scharfenstein og Armeleuteberg 
Udgangspunktet for dagens vandring er vores hotel i Wernigerode. Herfra går turen gennem den idylliske 
Zillierbach-dal. Vi går op til Scharfenstein, hvorfra vi får vid udsigt over Harzens bjerge til Brocken (Bloksbjerg, 1141 
m o.h.). Herfra går turen videre til Armeleuteberg (478 m o.h.), og heroppe kan man fra det 12 m høje Kaiserturm-
tårn nyde synet af lavlandet nedenfor og over til det eventyrlige Wernigerode Slot. Herfra går turen tilbage til 
Wernigerode og hotellet. 
 
140 meter op, 140 meter ned, 4 timer 
(M/-/A) 
 
Dag 3: Med fuld damp til Brocken og hjem ad Harzer Grenzweg 
Vi går fra hotellet til banegården for at tage med Harzer Schmalspursbahn (grundlagt i 1886) til Bloksbjerg eller 
Brocken, som Harzens højeste og sagnomspundne top hedder. Turen går sindigt (godt 1,5 timer), først gennem 
Wernigerodes forstæder og derefter ind i skovene, der mange steder er næsten forsvundet efter de seneste års 
angreb af barkborebiller. Vi står af ved endestationen og håber, at vejret åbner for den fabelagtige udsigt, for der 
er intet, der kan skygge for udsynet bortset fra skyer og regn. Vi får nogen tid på egen hånd heroppe, hvor DDR 
havde en vigtig lyttepost med vest. Jerntæppet var trukket ned lige her, og på vejen hjem går vi på en strækning 
af den gamle grænses ingenmandsland, der nu er blevet en del af den nye vandre- og cykelrute Harzer 
Grenzweg. 
 
0 meter op, 900 meter ned, 5 timer 
(M/-/-) 
 
Dag 4: Rundtur fra Wernigerode via Stapenberg og Agnesberg 
Vi går ind gennem parken Lustgarten og ind på stien Klosterwanderweg, hvor vi går i kanten af skoven på vej mod 
Benzingerrode. Herfra går det stejlt opad til Stapenberg (443 m o.h.), hvorfra vi får en storslået udsigt – hvis vejret 
tillader det – helt op til Brocken. Herfra går det ned ad den magelige sti Annaweg, og vi holder en lidt længere 
pause i dalen Christianental. Efter pausen går det opad til Agnesberg (395 m o.h.), hvorfra får vi igen øje på 
Wernigerode Slot mod vest. 
 
200 meter op, 200 meter ned, 5 timer 
(M/-/A) 
 
Dag 5: Fridag på egen hånd 
Med mulighed for at kigge nærmere på de fine gamle bindingsværkshuse i Wernigerode, måske besøge slottet, 
eller tage på en udflugt til den mest kendte by i Harzen, Goslar (ca. ½ time med tog), der i sig selv er et besøg 
værd, og som også har en interessant UNESCO-verdensarv-seværdighed i Rammelsberg-minen. 
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(M/-/-) 
 
Dag 6: Over Harzens største dæmning til Bode-flodens idyl 
Vi begynder dagen med lidt af et adrenalinkick, når vi er kørt med bus til Harzens største opdæmmede sø, 
Rappbode Stausee. Vi skal tværs over søen, og vi kan vælge at tage turen over den næsten halve kilometer lange 
hængebro, Titan RT, i 100 m højde over søen. Andre kan tage turen på fortovet ved siden af den måske mere 
trygge landevej på toppen af dæmningen. 
 
Når vi ankommer til sydsiden af hængebro/dæmning, tager vi en lille afstikker op for enden af den opdæmmede 
sø, hvor vi holder en pause og nyder udsigten, inden vi ad ruten Harzer Hexenstieg fortsætter østpå langs Bode-
floden til Altenbrak og videre til den idylliske landsby Treseburg, hvor vi slutter dagens vandring, inden vi med 
bus kører tilbage til Wernigerode. 
 
200 m op 100 m ned 5-6 timer 
(M/-/-) 
 
Dag 7: Fra Bad Harzburg til Torfhaus i hjertet af Nationalpark Harz 
Vi kører med tog til Bad Harzburg, hvor vores vandretur begynder på den legendariske vandrerute Hexenstieg, 
der går hele vejen fra vest til øst i Harzen og bl.a. krydser hen over Brocken. Vi går imidlertig kun på Hexenstieg til 
Eckerstaumauer og Eckerstausee, en af flere opdæmmede søer i Harzen. Efter en pause finder vi ind på 
Kaiserweg, en længere rute, der kommer forbi spor efter den tidlige middelalders kejsere, der bl.a. nød godt af de 
rige sølvforekomster i Harzens bjerge. Ad Kaiserweg når vi frem til Torfhaus med Nationalparkcenter, restaurant, 
hotel og hytter – og et utal af stier mod både syd og nord, øst og vest. Her slutter vores dagens vandring over en 
kop te eller kaffe, inden vi kører tilbage til Wernigerode med bus/tog. 
 
400 meter op, 5 timer 
(M/-/A) 
 
Dag 8: hjemrejse 
Efter morgenmaden går turen tilbage til Danmark med tog – med togskifte undervejs. Vi er hjemme i Aarhus og 
København først på aftenen. 
 
(M/-/-) 
 
 
Sværhedsgrad 
Denne vandreferie vurderes til sværhedsgrad 2-3. 
Turene går fortrinsvis ad gode skov- og grusstier samt enkelte strækninger med asfalt. I Harzen er der 
højtliggende moser, og nogle steder er der plankestier, så man kommer tørskoet over vådområderne. Der er kun 
kortere strækninger med stejlere stigninger, men vandrestave vil være en god støtte til længere stræk med 
nedstigninger. Turene er velegnet for de fleste med almindelig god kondition. 
 
Det anslåede antal timer, er effektive vandretider. Dertil frokost og udsigts-/hvilepauser.  
Det er også vigtigt at sige, at turene ikke er et ræs. Vi bruger dagen til vandringerne.  
 
Praktisk information 
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Minimum- og maksimumantal 
Der skal være mindst 10 personer tilmeldt senest 35 dage før afrejse. Hvis minimumsantallet ikke er opnået 35 
dage før afrejse, forbeholder vi os ret til at annullere rejsen. Vi henviser til vores generelle betingelser. 
 
Der vil være maksimum 20 deltagere på rejsen. 
 
Sidste frist for annullering 
Hvis rejsen ikke kan gennemføres pga. for få tilmeldinger, vil den blive aflyst senest 35 dage før afrejse. 
 
Vandflaske og madkasse 
Medbring en god vandflaske og en madkasse. På flere af vandringerne skal vi selv bære vores drikkevarer og 
frokost. Din turleder råder og vejleder om frokost og drikkevarer. 
 
Måltider 
Inkluderede måltider er angivet som 
M = Morgenmad 
F = Fr0kost 
A = Aftensmad 
– = intet måltid 
 
Ændringer i programmet 
Alle programsatte vandringer vil blive gennemført, så længe vejret tillader det. 
Rækkefølgen på de programsatte vandringer kan ændres, hvis turlederen mener, at det vil give en bedre 
oplevelse. Rækkefølgen kan blive ændret pga. vejret, pludseligt opståede forhindringer som fx vej- eller 
stiarbejde, et lukket frokoststed eller andet. 
Hvis det viser sig umuligt at gennemføre en specifik vandring, vil turlederen altid komme med et alternativt 
dagsprogram. 
 
Turleder 
Astrid Dahl 
 
 
Indkvartering 
Hotel Alte Brennerei er et 3-stjernet hotel, der ligger i gågaden i hjertet af Wernigerodes gamle bydel, tæt på 
togstationen. Hotel Alte Brennerei ligger i gåafstand fra torvet med det verdensberømte rådhus og det historiske 
Wernigerode Slot. 
Hotel Alte Brennerei er indrettet i en smuk, historisk bygning fra 1641, som tidligere var bryggeri. Værelserne er 
moderne og komfortabelt indrettet, og er stort set alle forskellige. På badeværelserne er der gratis toiletartikler 
samt hårtørrer. På alle værelser er også et lille køleskab. 
Hotellet har restaurant og en hyggelig gårdhave. 
 
Datoer 
09. – 16. juni 2024 
22. – 29. juli 2024 
09. – 16. september 2024 
 
Pris 
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Se priser på hjemmesiden 
 
Prisen inkluderer:   

 Dansk turleder 
 Togrejse fra Aarhus eller København til Wernigerode t/r 
 7 overnatninger på 3-stjernet hotel i Wernigerode 
 7 x morgenmad 
 4 x aftensmad 
 Alle nævnte transporter 
 

Prisen inkluderer ikke: 
 Afbestillingsforsikring 
 Rejseforsikring 
 Måltider ud over de nævnte 
 Drikkevarer 
 Drikkepenge 

 
 
Fyrholt Rejser, 28.12.23. 


